
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Muatalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
 
 

 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 208     del  17/04/2023 

 
OGGETTO : SERVIZI DI INGEGNERIA E INFORMATIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI CIMITERIALI. ATTO 

DI TRANSAZIONE ING. DARIO RENELLA. APPROVAZIONE.  
 

 

 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIASSETTE    del mese di  APRILE alle ore  13,30 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            D’ARIENZO – 
 



  
 

 
 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI, TECNICO MANUTENTIVA, SERVIZIO CIMITERIALE E PROTEZIONE CIVILE 

Servizio lavori pubblici 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco  
 
Oggetto: Servizi di ingegneria e informatizzazione degli impianti cimiteriali. Atto di 

transazione ing. Dario Renella. Approvazione.  
 
 PREMESSO che: 
 

 - con determinazione n. 277 del 06.08.2019 è stato affidato all’ing. Dario Renella (P. 
I.V.A. 0529348 121 3), con studio in Agropoli in via A. De Gasperi 45, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Napoli con il n. 15265, l’incarico per la fornitura dei servizi di 
ingegneria finalizzati all’implementazione di un sistema informatico per la gestione delle 
strutture e degli impianti cimiteriali del Comune di Agropoli; 
 

 - in esecuzione alla determinazione di incarico sopra richiamata è stata stipulata 
apposita convenzione, giusto protocollo n. 29137/2019 in data 06/08/2019; 
 

 - con nota n. 22521 di protocollo in data 09.09.2020, l’allora Responsabile dei Servizi 
Cimiteriali, ha comunicato all’ing. Dario Renella l’incompletezza dell’incarico assegnatogli 
e il dettaglio delle carenze riscontrante; 
 

 - con pec in data 13.10.2021, acqusita in pari data al n. 29785 di protocollo, l’avv. Anna 
Rita Toti, in nome e per conto dell’ing. Dario Renella, ha diffidato il Comune di Agropoli al 
pagamento della somma di € 4.000,00, oltre interessi legali e competenze pari ad € 800,00, 
per il mancato pagamento dei ratei annuali 2020 e 2021; 
 - con nota in data 01.02.2022, l’avv. Anna Rita Toti, in nome e per conto dell’ing. Dario 
Renella, ha comunicato la sospensione del servizio fornito dall’ing. Dario Renella a far data 
dal 07.02.2022; 
 - con nota n. 3949 di protocollo del 02.02.2022, l’allora Responsabile dei Servizi 
Cimiteriali, ha riscontrato la nota dell’avv. Toti comunicando che gli onorari corrisposti fino 
a tale data “coprono la prestazione di cui alla convenzione n. 0029137/2019 del 
06.08.2019. […] Ne consegue che nulla più spetta al professionista”; 
 

 CONSIDERATO che, per quanto esposto in premessa, fra le parti è sorta controversia 
in merito al pagamento dei ratei annuali 2020/2021/2022, per un importo totale di € 
6.000,00; 
 

 VISTA la nota dell’ing. Dario Renella, acquisita in data 30.11.2022 con n. 
0037647/2022 di protocollo, con la quale fa richiesta di transazione al fine di transigere, 
attraverso reciproche concessioni, ogni controvesia insorta tra le parti; 
 

 DATO ATTO che le parti, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa, hanno valutato 
la possibilità di addivenire ad un accordo transattivo a tacitazione delle relative posizioni; 
 

 VISTO l’atto di Transazione sottoscritto in data 28 marzo 2023 – giusto protocollo n. 
10616 – tra l’ing. Dario Renella e il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tecnico 
Manutentiva, geom. Sergio Lauriana, con il quale l’ing. Renella accetta, a transazione e a 
saldo di ogni diritto e pretesa comunque dipendente dai rapporti di cui in premessa, la 
somma globale  di euro 4.500,00 a titolo di totale compenso e quant’altro preteso a saldo 
dei canoni annuali del servizio reso per gli anni 2020-2021-2022; 
 



  
 RITENUTO che l'accordo transattivo è meritevole di approvazione atteso che la 
definizione dello stesso comporta indubbi vantaggi in termini economici a favore dell'Ente, 
in quanto facili soccombendi in eventuale giudizio; 

 DATO ATTO che relativamente alla transazione di che trattasi non risulta necessario 
acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, giusta Deliberazione nr.80/2017 della 
Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Puglia nr.80/PAR/2017 secondo cui si 
ravvisa l’impossibilità di ricondurre la fattispecie degli accordi transattivi al concetto di 
sopravvenienza passiva e, dunque alla nozione di debito fuori bilancio, atteso che gli 
accordi transattivi presuppongono la decisione dell’ente di pervenire ad un accordo con la 
controparte con la contestuale previsione, da parte del Comune, tanto dell’insorgenza 
dell’obbligazione quanto dei tempi per l’adempimento (tesi confermata in sede consultiva 
da altre sezioni: Piemonte-del 4/2007, Umbria del nr.123/PAR2015); 
 

 RICHIAMATO l’art.1965 del codice civile il quale definisce la transazione come il 
contratto con il quale le parti, facendo reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già 
iniziata o prevengono una lite che può insorgere tra di loro; 
 

 RITENUTO di poter approvare, a tacitazione di ogni lite insorta e/o insorgenda, la 
transazione tra il Comune di Agropoli e l’ing. Dario Renella, così come sopra esplicitata; 
 

 STABILITO che la liquidazione delle spettanze, pari alla somma di € 4.500,00, avverà 
dopo il riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale; 
 

 STABILITO, altresì, di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario e al 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ciascuno per le proprie competenze, di adottare 
tutti gli adempimenti necessari e connessi al presente provvedimento; 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2. Approvare, a tacitazione di ogni lite insorta e/o insorgenda, la transazione tra il Comune 
di Agropoli e l’ing. Dario Renella, giusto accordo trasattivo n. 10616 di protocollo 
sottoscritto in data 28 marzo 202, per l’importo di € 4.500,00 relativo alla liquidazione 
dei canoni annuali del servizio reso per gli anni 2020-2021-2022. 
 

3. Stabilire che la liquidazione delle spettanze di cui all’accordo transattivo richiamato, 
pari alla somma di € 4.500,00, avverà dopo il riconoscimento del debito fuori bilancio da 
parte del Consiglio Comunale. 

4. Dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici, ciascuno per le proprie competenze, di adottare tutti gli adempimenti 
necessari e connessi al presente provvedimento. 

 

Agropoli, lì ___________________ 
 
  

Il Sindaco 
dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 

________________________________________ 
 



  
 

 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tecnico Manutentiva 
 

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi 

sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda 

la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

 
 
Data _____________________  
 
 Il Responsabile 
 f.to geom. Sergio Lauriana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE CONTABILE: Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 c:1 del T.U. approvato con D. Lgs. 

267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole  con 

imputazione della spesa sul sull’intervento n. ____________________ - capitolo  

 
Data _________________ 
                   
 
         Il Responsabile 
        f.to     dott. Valeriano Giffoni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione sono  stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE       
f.to dott. Emidio Cianciola                                                  f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  20.04.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  20.04.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


